℞. Toutes les nations que vous avez faites viendront \* Et se prosterneront devant vous, Seigneur. ŷ.

Et glorificábunt nomen tuum, quóniam magnus es tu, et fáciens mirabilia. Et adorábunt. Glória Patri. Et adorábunt.

Elles glorifieront votre nom, parce que vous êtes grand et faisant des merveilles. Et se. Gloire au Père. Et se.

AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio  
sancti Evangélii  
secúndum Joánnem

Lecture  
du saint Évangile  
selon saint Jean

*Chapitre 19, 31-37*

**I**N illo tēmpore : Judæi, quóniam parascève erat, ut non remanérent in cruce cōrpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati), rogavérunt Pilátum, ut frangeréntur eórum crura et tolleréntur. Et réliqua.

**E**N ce temps-là : Les Juifs, comme c'était la Parascève, pour que les corps ne restassent pas en croix durant le sabbat, car c'était le grand jour du sabbat, prièrent Pilate qu'on leur rompît les jambes et qu'on les enlevât. Et le reste.

Homília  
sancti Joánnis  
Chrysóstomi

Homélie  
de saint Jean  
Chrysostome

*Homélie 85 ou 84 sur saint Jean, num. 3*

**V**IDEN' quam fortis sit veritas? Per Judæórum stúdia implétur prophétia. Alia quoque prædictio finem áccipit. Venientes enim milites aliórum fregérunt crura, Christi non item. Attamen hi, in grátiam Judæórum, ejus latus láncea

**N**E voyez-vous pas combien la vérité est puissante? Par le soin des Juifs une prophétie se réalise. Une autre prédiction reçoit aussi son accomplissement. En effet, quand vinrent les soldats, ils brisèrent les jambes des autres suppliciés, mais non celles

pérforant, et mórtuo córpori contuméliam inferunt. O sceléstum et exsecrándum fácinus! Sed ne turbéris, ne dejiciáris, dilécte. Nam quæ mala illi voluntáte faciébant, veritátem propugnábant; prophetía namque erat : Vidébunt in quem transfixerunt. Neque hoc tantum; sed étiam iis qui infidèles futúri erant, hoc fácinus demonstratióni fuit, ut Thomæ et ipsi similibus. Ad hæc étiam mystérium ineffábile consummabátur. Exivit enim sanguis et aqua. Non sine causa vel casu hi fontes manárunť, sed quia ex hoc utróque Ecclésia constitúta est.

R̄. Ego si exaltátus fúero a terra, \* Omnia traham ad meípsum. Ÿ. Hoc autem dicébat significans qua morte esset moritúrus. Omnia.

du Christ. Cependant, ces mêmes soldats, pour plaire aux Juifs, lui ouvrent le côté d'un coup de lance et outragent ainsi son cadavre. O forfait impie et exécration! Mais ne te trouble pas, ne te laisse pas abattre, mon bien-aimé, car ce qu'ils faisaient avec une volonté mauvaise contribuait à la défense de la vérité. Une prophétie disait en effet : *Ils contempleront celui qu'ils auront transpercé*<sup>1</sup>. Et ce n'est pas tout; ce crime devait servir à convaincre ceux qui manqueraient de foi, comme Thomas et ses pareils. De plus un mystère ineffable était consommé. Il en sortit en effet du sang et de l'eau. Ce n'est pas sans raison ou par hasard que ces sources coulèrent, car de l'une et de l'autre l'Église fut constituée.

R̄. Moi, quand j'aurai été élevé de terre, \* J'attirerai tout à moi. Ÿ. Il disait cela, indiquant de quelle mort il devait mourir. J'attirerai.

### LEÇON VIII

**H**OC sciunt initiáti, qui per aquam regenerán-

**I**LS savent cela, les initiés qui sont régénérés par

1. *Zarbarie* 12, 10.

tur, ac per sánguinem et carnem nutriúntur. Hinc ínítium mystéria sumunt, ut, cum ad treméndum póculum accésseris, sic vénias ac si ex hoc látere potatúrus esses. Et qui vidit testimónium perhíbuit, et verum est testimónium ejus. Hoc est : Non ab áliis audívi, sed ipse præsens vidi, et verum est testimónium. Mérito sane. Contuméliam narrat, non magnum quid et mirábile, ut possis contra suspicári; verum ille, hæreticórum ora cómpri-mens et futúra prænún-tians mystéria, atque conténtum in ipsis thesáurum considérans, minu-tátim recénsset et quæ gesta sunt, Impléta est autem prophetía illa : Os ejus non commínuent. Etíamsi enim hoc de Judæórum agno dictum sit, tamen propter veritátem figúra præcésit, et in hoc magis complétum est. Ideo pro-

l'eau, et sont nourris par le sang et la chair du Christ. C'est de là que les saints mystères tirent leur origine, de telle sorte qu'en t'approchant de la coupe redoutable, tu agis comme si tu t'abreuvais à ce côté sacré. *Et celui qui l'a vu en rend témoignage, et son témoignage est vrai*<sup>1</sup>. C'est-à-dire : « Je ne l'ai point appris d'autres personnes, mais je l'ai vu moi-même, étant présent, et mon témoignage est vrai. » Cette réflexion est bien justifiée. C'est un outrage qu'il raconte, non quelque chose de grand et d'admirable contre quoi tu pourrais élever quelque doute ; mais c'est pour fermer la bouche des hérétiques, présager les mystères futurs, et considérer le trésor contenu dans ces mystères, qu'il relate en détail tout ce qui s'est passé. Elle s'est donc accomplie cette prophétie : *Aucun de ses os ne sera brisé*<sup>2</sup>. Car, bien que cela soit dit de l'agneau des Juifs, cependant la réalité est la raison de la figure qui la précède, et c'est en elle que se réalise

---

1. *Jean* 19, 35.

2. *Exode* 12, 46.

phétam in médium addú-  
cit.

℞. Simus ergo imita-  
tôres Dei \* Et ambulé-  
mus in dilectiône. ŷ.  
Sicut et Christus diléxit  
nos et trádedit semetíp-  
sum pro nobis. Et ambu-  
lémus. Glória Patri. Et  
ambulémus.

davantage la parole prophé-  
tique. Voilà pourquoi on  
rappelle cette prophétie.

℞. Soyons donc les imi-  
tateurs de Dieu \* Et mar-  
chons dans son amour. ŷ.  
Comme le Christ aussi nous  
a aimés et s'est livré pour  
nous. Et marchons. Gloire  
au Père. Et marchons.

### LEÇON IX

CUM sese testem áfferens  
ubique non viderétur  
fide dignum habéri, addú-  
cit Móysen, ut innuat hoc  
non casu factum esse, sed  
jam olim scripto fuisse  
prænuntiátum. Hoc illud  
dictum est : Os ejus non  
commínuétur. Rur-  
súmque ex seípso pro-  
phétæ fidem facit. Hæc  
dixi, inquit, ut discátis  
magnam esse affinitátem  
inter figúram et veritátem.  
Viden' quantam curam  
adhíbeat, ut credátur illud  
quod turpe et ignominió-  
sum vidétur? Nam cor-  
pus a mílite contumélia  
áffici, longe pejus erat  
quam crucifigi. Attamen  
et hæc dixi, inquit, et  
cum magna diligéntia dixi,

COMME, en se portant té-  
moin, il pourrait ne  
point paraître partout digne  
de foi, il cite Moïse, afin  
d'insinuer que cela ne fut  
point fortuit, mais déjà pro-  
phétisé par un écrit ancien.  
Voici la parole qui l'an-  
nonce : *Aucun de ses os  
ne sera brisé.* Et à son tour,  
par sa parole, il confirme  
celle du prophète. « J'ai  
dit cela, écrit-il, afin que  
vous appreniez la grande  
affinité qui existe entre la  
figure et la réalité. » Ne  
vois-tu pas quel soin il  
apporte pour faire croire  
ce qui semble déshonorant  
et ignominieux? Car, que  
le corps fût outragé par un  
soldat, c'était pire que la  
crucifixion. Et cependant,  
« J'ai dit cela, écrit-il, et je  
l'ai dit avec grande atten-  
tion, afin que vous croyiez.

## DIMANCHE DANS L'OCTAVE

---

ut credátis. Nemo itaque fidem neget, neque præ pudóre nostris nóceat. Nam quæ máxime contumeliósa vidéntur, hæc sunt bonórum nostrórum honestíssima.

Aussi, que personne ne refuse sa confiance et ne méprise nos paroles par fausse honte. Car ces choses qui semblent les plus outrageantes sont précisément les plus honorables de tous nos biens. »

### DIMANCHE DANS L'OCTAVE DU SACRÉ CŒUR DE JÉSUS

*qui est le III<sup>e</sup> après la Pentecôte*

#### SEMI-DOUBLE

**Tout se dit comme à la Fête du Sacré Cœur de Jésus, excepté ce qui suit :**

### AUX PREMIÈRES VÊPRES

**Antiennes, Psaumes, Capitule (propre) et Hymne, comme c'est indiqué aux I<sup>res</sup> Vêpres de la Fête, p. 4.**

ŷ. Memóriam fecit miserábilium suórum miserátor Dóminus. ƣ. Escam dedit timéntibus se.

*Ad. Magnificat Ant.*  
Cognovérunt omnes \* a Dan usque Bersabée, quod fidélis Sámuel prophéta esset Dómini.

ŷ. Le Seigneur compatissant a institué un mémorial de ses merveilles. ƣ. Il a donné une nourriture à ceux qui le craignent.

*A Magnif. Ant.* Tous conurent, de Dan jusqu'à Bersabée, que le fidèle Samuel était prophète du Seigneur.

#### Oraison

**P**ROTECTOR in te sperántium, Deus, sine quo nihil est válidum, nihil sanctum; multiplicá super nos misericórdiam tuam;

**O** DIEU, protecteur de ceux qui espèrent en vous, sans qui rien n'est ferme, rien n'est saint; multipliez sur nous votre misé-

ut, te rectóre, te duce, sic transeámus per bona temporalía, ut non amittámus æténa. Per Dóminum.

ricorde : afin que, sous votre direction et votre conduite, nous traversions les biens temporels de façon à ne point perdre les éternels. Par Notre Seigneur.

Et l'on fait Mémoire du précédent jour dans l'Octave : Ant., 7, Oraison : comme c'est marqué pour les II<sup>es</sup> Vêpres, p. 12 et 54.

## A MATINES

### AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

De libro primo  
Regum

Du premier livre  
des Rois

*Chapitre 9, 18-27 et 10, 1*

**A**CCCESSIT autem Saul ad Samuélem in médio portæ, et ait : Indica, oro, mihi, ubi est domus Vidéntis. Et respóndit Sámuél Sauli dicens : Ego sum Videns; ascénde ante me in excélsu, ut comedátis mecum hódie, et dimíttam te mane et ómnia, quæ sunt in corde tuo, indicábo tibi; et de ásinis, quas nudiustértius perdidísti, ne sollicitus sis, quia invéntæ sunt. Et cujus erunt óptima quæque Israél? nonne tibi et omni dómui patris tui? Respóndens autem Saul ait : Numquid non filius Jémini ego sum de mí-

**S**AUL s'approcha de Samuel au milieu de la porte et lui dit : « Je vous prie de m'indiquer où est la maison du Voyant. » Samuel répondit à Saül : « C'est moi qui suis le Voyant ; montez devant moi au haut lieu, pour manger aujourd'hui avec moi et demain matin je vous renverrai. Je vous dirai tout ce que vous avez au cœur ; quant aux ânesses que vous avez perdues il y a trois jours, n'en soyez point en peine, parce qu'elles sont retrouvées. Et à qui sera tout ce qu'il y a de meilleur dans Israél, sinon à vous et à toute la maison de votre père? » Saül lui répondit :

nima tribu Israël? et cognatio mea novissima inter omnes familias de tribu Bénjamin? Quare ergo locutus es mihi sermónem istum?

R. Fériam eis pactum sempitérnum et non désinam eis benefácere et timórem meum dabo in corde eórum, \* Ut non recédant a me. †. Et lætábor super eis cum bene eis féceró in toto corde meo. Ut non.

« Ne suis-je pas le fils de Jémini, de la plus petite tribu d'Israël, et ma parenté n'est-elle pas la moindre de toutes les familles de la tribu de Benjamin? Pourquoi donc me tenez-vous ce langage? »

R. Je conclurai avec eux une alliance éternelle, et je ne cesserai pas de leur faire du bien, et je mettrai ma crainte dans leur cœur, \* Afin qu'ils ne se retirent pas de moi. †. Et je me réjouirai à leur sujet, lorsque je leur aurai fait du bien de tout mon cœur. Afin.

## LEÇON II

**A**SSUMENS itaque Sámuel el Saulem et púerum ejus, introduxit eos in triclinium, et dedit eis locum in cápite eórum, qui fúerant invitáti; erant enim quasi triginta viri. Dixitque Sámuel coco : Da partem, quam dedi tibi, et præcépi ut repóneres seórsum apud te. Levávit autem cocus armum et pósuit ante Saul. Dixitque Sámuel : Ecce quod remánsit : pone ante te et cómede, quia de indústria servátum est tibi, quando pópulum vocávi. Et comédit Saul cum Sa-

**S**AMUEL, ayant pris Saül et son serviteur, les mena dans la salle des hôtes, et les fit asseoir en tête des conviés qui étaient environ trente personnes. Puis Samuel dit au cuisinier : « Servez le morceau de viande que je vous ai donné et que je vous ai commandé de mettre à part. » Le cuisinier prit une épaule et la servit devant Saül. Et Samuel lui dit : « Voilà ce qui est demeuré ; mettez-le devant vous et mangez, parce que je l'ai fait garder exprès pour vous, lorsque j'ai invité le peuple. » Et Saül mangea

muéle in die illa. Et descendérunt de excélsio in oppidum, et locútus est cum Saule in solário : stravitque Saul in solário, et dormívit.

℞. Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem útique : \* Tu vero homo unánimís qui simul mecum dulces capiébas cibos. ŷ. Et si is qui me óderat super me magna locútus fuisset, abscondissem me fórsitan ab eo. Tu vero.

ce jour-là avec Samuel, Ils descendirent ensuite du haut lieu dans la ville, et Samuel s'entretint avec Saül sur la terrasse de la maison, et il y fit préparer un lit où Saül dormit.

℞. Si mon ennemi m'avait maudit, je l'aurais supporté : \* Mais toi, qui ne faisais qu'un avec moi, qui partageais les doux mets de ma table! ŷ. Et si celui qui me haïssait se fût glorifié contre moi, je m'en serais peut-être gardé. Mais toi.

### LEÇON III

**C**UMQUE mane surrexissent, et jam elucésceret, vocávit Sámuel Saulem in solário, dicens : Surge, et dimittam te. Et surrexit Saul : egressique sunt ambo, ipse videlicet et Sámuel. Cumque descenderent in extrémá parte civitátis, Sámuel dixit ad Saul : Dic púero ut antecédât nos et tránseat : tu autem subsiste paulisper, ut indicem tibi verbum Dómini. Tulit autem Sámuel lenticulam olei et effúdit super caput ejus et deosculátus est eum et ait : Ecce unxit te Dóminus super heredi-

**A**PRÈS qu'ils se furent levés le matin, lorsqu'il faisait déjà jour, Samuel appela Saül qui était sur la terrasse et lui dit : « Levez-vous, et je vous donnerai congé. » Saül se leva, et ils sortirent tous deux, lui et Samuel. Et quand en descendant ils furent à l'extrémité de la ville, Samuel dit à Saül : « Dites à votre serviteur de passer et d'aller devant nous. Pour vous, demeurez un peu afin que je vous fasse savoir ce que le Seigneur m'a dit. » Samuel prit alors une petite fiole d'huile qu'il répandit sur la tête de Saül, puis il

## DU SACRÉ-CŒUR

tátem suam in príncipem, et liberábis pópulum suum de máribus inimicórum ejus, qui in circúitu ejus sunt.

R. Cum essémus mórtui peccátis, convivificávit nos Deus in Christo \* Propter nímiám caritátem suam qua diléxit nos. Ÿ. Ut osténderet in sæculis superveniéntibus abundátes divítias grátiæ suæ. Propter. Glória Patri. Propter.

l'embrassa et lui dit : « C'est le Seigneur qui, par cette onction, vous sacre pour prince sur son héritage, et vous délivrerez son peuple de la main de leurs ennemis qui les environnent. »

R. Alors que nous étions morts par nos péchés, Dieu nous a vivifiés dans le Christ, \* A cause de cette extrême charité dont il nous a aimés. Ÿ. Pour montrer dans les siècles à venir les abondantes richesses de sa grâce. A cause. Gloire au Père. A cause.

### AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

#### LEÇON IV

Ex lítteris Encyclicis  
Pii Papæ undécimi

De l'Encyclique  
du Pape Pie XI

**A**T certe inter cétera illa, quæ próprie ad sacratíssimi Cordis cultum pèrtinent, pia éminet ac memoránda est consecrátio, qua, nos nóstraque ómnia æternæ Núminis caritáti accépta referétes, divíno Jesu Cordi devovémus. Verum, áliud accédát opórtet, honéstæ satisfactiónis, inquimus, seu reparatiónis, quam dicunt, officium sacratíssimo

**O**R certainement, parmi les autres pratiques qui se rapportent spécialement au culte du sacré Cœur, une des principales à rappeler est la pieuse consécration par laquelle nous vouons au divin Cœur de Jésus nos personnes et tous nos biens, que nous reconnaissons avoir reçus de l'éternelle charité de Dieu. Mais il faut y ajouter cet autre devoir de digne satis-

Cordi Jesu præstándum. Nam, si illud est in consecratione primum ac præcipuum ut amoris Creatóris creatúræ amor rependatur, álium sponte hinc sequitur, ut eidem increáto amoris, si quando aut oblivione neglectus, aut offensa violátus sit, illátæ quoquo modo injúriæ compensári debeant : quod quidem débitum reparationem vulgáto nómine vocámus.

R̄. Prope est Dóminus ómnibus invocántibus eum, \* Omnibus invocántibus eum in veritate. ŷ. Miserátor et miséricors Dóminus, pátiens et multum miséricors. Omnibus.

## LEÇON V

QUODSI ad utrámque rem íisdem prorsus ratió-nibus impéllimur, reparándi tamen expiandique officio ob validiorem quemdam justitiæ et amoris titulum tenémur : justitiæ quidem, ut irro-

faction<sup>1</sup>, disons-nous, ou, comme on dit, de réparation, qu'on doit rendre au sacré Cœur de Jésus. En effet, si dans la consécration la première et principale chose est qu'à l'amour du Créateur réponde l'amour de la créature, une autre s'ensuit d'elle-même : les injures, quelles qu'elles soient, faites à cet amour increé, quand il est négligé par oubli ou blessé par une offense, doivent avoir une compensation ; c'est ce devoir que nous appelons vulgairement réparation.

R̄. Le Seigneur est proche pour tous ceux qui l'invoquent, \* Pour tous ceux qui l'invoquent en vérité. ŷ. Le Seigneur est compatissant et miséricordieux, patient et très miséricordieux. Pour tous ceux.

ET si les mêmes raisons nous pressent également de remplir ce double office, cependant nous sommes tenus au devoir de la réparation et de l'expiation au titre plus urgent de la justice et de l'amour : de

1. D'après l'Encyclique, le mot « satisfaction » serait donc plus juste et plus théologique que le mot plus populaire de « réparation ».

gáta Deo nostris flagítiis expiétur offénsa et violátus ordo pœniténtia redintegretur; amoris vero, ut Christo, paciénti ac saturáto oppróbriis compatiámur eíque nonníhil solátii pro tenuitáte nostra afferámus. Peccatóres enim cum simus omnes, multísque oneráti culpís, non eo solo cultu Deus noster nobis est honorándus, quo vel ejus summam Majestátem débitis obséquiis adorémus, vel ejus suprémum domínium precádo agnoscámus, vel ejus infínitam largitátem gratiárum actiónibus laudémus; sed prætérea Deo justo vándici satisfaciámus opórtet pro innumérabilibus peccátis et offensionibus et negligétiis nostris. Consecratióni ígitur, qua Deo devovémur et sancti Deo vocámur, ea sanctitáte ac firmitáte quæ, ut docet Angélicus, consecratiónis est própria,

la justice certes, afin que l'offense causée à Dieu par nos fautes soit expiée et que l'ordre violé soit rétabli par la pénitence<sup>1</sup>; de l'amour aussi, afin que nous compassionnions au Christ souffrant et « saturé d'opprobres », et que nous lui apportions un peu de consolation en rapport avec notre petitesse. Puisque nous sommes tous pécheurs et chargés de nombreuses fautes, nous ne devons pas honorer notre Dieu par ce seul culte en vertu duquel, ou nous adorons sa Souveraine Majesté avec une juste déférence, ou nous reconnaissons son domaine supérieur par nos prières, ou nous louons son infinie largesse par nos actions de grâces. Il nous faut encore satisfaire à la justice d'un Dieu défenseur de la justice, « pour nos innombrables péchés, offenses et négligences. » C'est pourquoi, à la consécration par laquelle nous nous vouons à Dieu et sommes appelés consacrés à Dieu, avec cette sainteté et cette stabilité qui, selon le Docteur Angélique<sup>2</sup>,

1. Dieu n'est pas atteint en lui-même par nos offenses; mais l'ordre moral du monde et celui de notre ame, qui sont le reflet créé de la justice divine, restent troublés tant que satisfaction n'est pas donnée aux exigences de la justice.